
1 

 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj  
nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Judeţului Cluj 
 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 71 din 19.04.2024 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind 
însuşirea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Judeţului Cluj, 
propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, care este însoţit de 
Referatul de aprobare cu nr. 16662/18.04.2024; Raportul de specialitate întocmit de 
compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 16663/18.04.2024 şi de Avizul cu nr. 16662 din 22.04.2024 adoptat de Comisia 
de specialitate nr. 4, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare dispozițiile: 
➢ art. 2, ale art. 58 alin. (1) și (3), ale art. 59, ale art. 61 - 62 și ale art. 64 - 65 din Legea 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 
24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 
170/2020, republicată; 

 
În conformitate cu  prevederile:  
➢ art. 108, ale art. 173 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. a), ale art. 285, ale art. 286 alin. (1) - (3), ale 

art. 287 lit. b), ale art. 289 și ale art. 298 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

➢ art. 858 – 870  și ale art. 876 - 880 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  

➢ Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 
Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniului public al Judeţului Cluj, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 
 



2 

 

 
1. La Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Cluj, 
aflate în administrarea Consiliului Judeţean Cluj” - Secțiunea I ”Bunuri imobile”, la poziţia 
nr. crt. 13, coloana 3 ”Elemente de identificare” se modifică și are următorul cuprins: 
“Teren situat în municipiul Cluj-Napoca, str. Colonia Sopor, nr. 3 cu suprafaţa de 6.967 
mp, identificat cu nr. top. 14593 și parțial din nr. top. 14594/1/1/1/1/1/1/1/1”; 
2. La Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Cluj, 
aflate în administrarea Consiliului Judeţean Cluj - Secțiunea I ”Bunuri imobile” -  
Drumuri Județene, pozițiile număr criteriu 42 și 46 se modifică după cum urmează: 
a) la poziţia nr. crt. 42, coloana 3 ”Elemente de identificare” se modifică și are următorul 

cuprins: “Drum judeţean DJ 161A: Apahida – Moriști – Cojocna – Iuriu de Câmpie – 
Strucut – Ceanu Mare – DJ 150, origine: km 0+000 şi destinaţie: km 29+960, în 
lungime de 29,960 km, nr. cadastral 66340, 70501, 66341 și 73567 Apahida, 60050, 
60001, 60002, 53017 și 60069 Cojocna, 51518, 51803, 51520 și 51519 Ceanu Mare, cu 5 
poduri km 0+622-0+643, km 9+949-9+957, km 10+536-10+545, km 10+853-10+862, km 
29+454-29+467 și traversare linie CFR km 0+103-0+129 și km 0+290-0+323''; iar 
coloana 6 ”Situaţia juridică actuală” se modifică și are următorul cuprins: “Hotărârea 
C.J.C. nr. 14/2001, CF nr. 66340 Apahida, CF nr. 70501 Apahida, CF nr. 66341 Apahida, 
CF nr. 73567 Apahida, CF nr. 60050 Cojocna, CF nr. 60001 Cojocna, CF nr. 60002 
Cojocna, CF nr. 53017 Cojocna, CF nr. 60069 Cojocna, CF nr. 51518 Ceanu Mare, CF nr. 
51803 Ceanu Mare, CF nr. 51520 Ceanu Mare,  CF nr. 51519 Ceanu Mare''; 

b) la poziţia nr. crt. 46,  coloana 3 ”Elemente de identificare” se modifică și are următorul 
cuprins: “Drum judeţean DJ 161E:  Târgușor (DJ 161D) – Diviciorii Mari – Diviciorii Mici 
– Buza – Feldioara – Valea Caldă – DJ 109C (Hodaie), origine: km 0+000 şi destinaţie: 
km 28+383, în lungime de 28,383 km, nr. cadastral 50419, 50786 și 50805 Sânmărtin, 
52773 Țaga, 51255 Buza, 50897, 50554, 50553 și 50552 Cătina, cu 5 poduri: km  0+036-
0+046, km 2+418-2+428, km 22+825-22+831, km 25+848-25+853, km 28+213-28+236''; 
iar coloana 6 ”Situaţia juridică actuală” se modifică și are următorul cuprins: 
“Hotărârea C.J.C. nr. 14/2001, CF nr. 50419 Sânmărtin, CF nr. 50786 Sânmărtin, CF nr. 
50805 Sânmărtin, CF nr. 52773 Țaga, CF nr. 51255 Buza, CF nr. 50897 Cătina, CF nr. 
50554 Cătina, CF nr. 50553 Cătina, CF nr. 50552 Cătina''. 

3.   Anexa nr. 1 „Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Cluj, 
aflate în administrarea Consiliului Judeţean Cluj” - Secțiunea I ”Bunuri imobile” se 
completează prin introducerea, după poziția număr criteriu 56, a unei noi poziții, poziția 
nr. crt. 57, care cuprinde bunul de mai jos, care se declară de interes public județean şi 
se include în domeniul public al Judeţului Cluj: 

Nr. 
crt 

Cod 
clasifi-
care 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

Anul 
dobân-

dirii/dării  
în 

folosinţă 

Valoarea de 
inventar 

Situaţia 
juridică 
actuală 

57.  Stabilizare 
versant 
nordic al 
dealului 
Hoia 

Lucrări de stabilizare a 
versantului Nordic al 
Dealului Hoia pentru 
implementarea 
Proiectului Dezvoltare 
Parc Industrial 
TETAROM I” 

2022 35.002.363,28 Proces-
verbal de 
recepție la 
terminare
a lucrărilor 
nr. 
8991/2022 

 
Art. II. La data comunicării prezentei hotărâri, se abrogă punctul 13 din art. I din 
Hotărârea Consiliului Județean Cluj nr. 42/2024 pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 143/2008 privind însuşirea Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al Judeţului Cluj, cu modificările şi completările 
ulterioare.  
 



3 

 

 
Art. III. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Juridică.  
 
Art. IV. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanțe, Resurse 
Umane; Direcției Juridice; Direcției de Administrare Drumuri Județene, precum și 
Prefectului Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul 
Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”. 
 
 
 
 

   Contrasemnează: 
                     PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                          Alin Tișe                                                         Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 74 din 29 aprilie 2024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 33 de voturi “pentru”, iar 2 membri ai Consiliului județean nu au votat, 
fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

